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PROJETO DE LEI N¢ 29-2024

Excelentissimo Senhor
FELIPE FORGIARINI
Presidente da Camara de Vereadores

Saudade do Iguagu - Parana

Assunto: Projeto de Lei N°. 29/2024.

Senhor Presidente:

Encaminhamos a Camara Municipal de Vereadores o Projeto de Lei n°. 29/2024, para apreciagao,
votagdo, e posterior aprovagao, desta Nobre Casa de Leis.

Sem mais, apresentamos protestos de estima e consideragao.
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Mensagem n? 29/2024.

Saudade do lguagu, 14 de junho 2024

Ao Excelentissimo Sr.

FELIPE FORGIARINI

DD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Saudade do Iguagu — PR

Submetemos a apreciacdo desta Casa de Leis, o Projeto de Lei n? 29/2024, que Dispée sobre
a convalidagcdo da Concessdo do Direito Real de Uso de imdvel publico e da outras
providéncias.”

Como é conhecimento deste Poder Legislativo, o Municipio de Saudade possui a Lei
n2. 341/2006, que dispbe sobre a criagdo do Programa Social Vida, Dignidade e Saude e da
outras providéncias.

Com base a referida Lei, restou autorizada acdes voltadas para melhoria das condicGes de
ocupacao de mao de obra, saude, saneamento, habitagdo, e educacdo de familias que nao
possuem renda adequada ao nimero de pessoas.

Neste sentido, utilizando-se do referido diploma legal, gestGes anteriores (ex: Rogério Galina,
Mauro Cenci) promoveram agdes de cunho habitacional, como construgdes, reformas,
concessdes de unidade habitacionais

O mesmo ocorreu em relagdo a concessdes de direito real de uso de 35 unidades
habitacionais, localizadas no loteamento Nova Vida Il, no Municipio de Saudade do Iguacu,
sendo que com base na lei n2 341/2006, foi expedido Decreto n2. 91, de 09 de julho de 2019,
fixando as normas para as respectivas concessoes.

Ato posterior foi divulgado o edital n2. 01/2019 com objetivo de promover a selecdo das
familias beneficidrias, com base em parecer da Comissdo Municipal de Habitacdo (Decreto n2.
082/2019) e Laudos da Assisténcia Social.

Ocorre que apdés mais 4 (quatro) anos da realizacdo dos procedimentos da respectivas
ConcessoOes de Direito Real de Uso (decretos, editais, laudos, etc), o Ministério Publico
Estadual, entendeu pela necessidade de “autorizagao legislativa especifica”, para as
concessdes, de modo que entendeu NAO ser possivel a aplicacio da Lei Municipal
n2. 341/2006, que até entdo vinha sendo utilizada.
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Com efeito, recomendou abertura de processo administrativo para anulagdao das concessdes
de direito real de uso e consequente “DESPEJO” das 35 familias que obtiveram unidades
habitacionais no loteamento Nova Vida ll, inseridas o programa social “Vida, Dignidade e
Saude” (Lei n° 341/2006) e que vivem nas respectivas unidades desde junho de 2020.

Com efeito, considerando que a falha sustentada pelo Ministério Publico Estadual diz respeito
a “auséncia de autorizagdo legislativa especifica”, a convalidacdo, também chamada de
ratificacdo ou confirmacgdo por esta Casa de Leis, pde fim, acerca deste questionamento, de
qualquer discussdo a respeito da auséncia “especifica” de autorizacao legislativa para as
concessdes de direito real de uso realizadas com base na lei 341/2006, mantendo-se a
seguranca juridica.

A convalidacdo é o ato administrativo que suprime um defeito de ato administrativo
pretérito, que no caso é a alegada ndo aplicagdo da Lei n2. 341/2006, por ndo ser especifica e
sim genérica, a qual era base legal até entdo utilizada.

Por estas razoes é que submetemos a presente proposta a apreciacdo desta ilustre Camara
Municipal de Vereadores, para possivel aprovacdo do Projeto de Lei n° 29/2024, contando
com a consideracdo e sensibilidade dos Senhores Vereadores.

GABINTE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SAUDADE DO IGUACU, PR, 14 DE JUNHO DE 2024.
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PROJETO DE LEI N2 29/2024, de 14 de junho de 2024.

“Dispbe sobre a convalidagéo de Concesséo
do Direito Real de Uso de imdvel publico e da
outras providéncias.”

A Camara Municipal de Saudade do Iguacu, Estado do Parand, aprova e eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte:

LEI:

Art. 1° Ficam convalidadas as concessdes de direito real de uso de 35 unidades
habitacionais, localizadas no loteamento Nova Vida Il, no Municipio de Saudade do Iguacu,
nos termos dos contratos administrativos de concessdo de direito real de uso, firmados entre

as partes, em conformidade com a Lei ne.

341/2006, Decreto n2 091/2019 e Edital

n° 001/2019, avaliagdo da Comissdo Municipal de Habitacdo e avalicdo da Assisténcia Social,

a saber:

CONTRATO DE CONCESSAO DE

IMOVEL
DIREITO REAL DE USO
CESSIONARIO (A) DATA ENDERECO N° | QUADRA | LOTEAMENTO
Adriana Barboza 01/06/2020 Rua Gino Gabiatti 7 71 Nova Vida Il
Alzira Soares Marques 01/06/2020 Rua Gino Gabiatti 4 71 Nova Vida Il
Ana Paula Bicudo da Rocha
e Mauricio Faoro da Rocha | 01/06/2020 | Rua Armando Marangon | 6 74 Nova Vida Il
Ana Paula Menezes e
Eliseu Ferreira 01/06/2020 Rua Gino Gabiatti 12 74 Nova Vida Il
Andreia Cristina Ribeiro e
Dercio Dopke 01/06/2020 Rua Gino Gabiatti 17 74 Nova Vida Il
Antoninho dos Santos e
Fatima Aparecida Alves 01/06/2020 Rua Gino Gabiatti 10 74 Nova Vida Il
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Carmen Edina da Silva e

José Dalmazo Hengen 01/06/2020 | Rua Armando Marangon | 1 74 Nova Vida Il

Cintia Mara Paduani e

Rodrigo Indacio de

Medeiros 01/06/2020 Rua Gino Gabiatti 5 74 Nova Vida Il

Clarice Lienemann 01/06/2020 Rua Gino Gabiatti 3 71 Nova Vida Il

Claudineia Vasconcelos e

Kaue Roberto Dias de

Almeida Teixeira 01/06/2020 Rua Gino Gabiatti 13 74 Nova Vida Il

Elisiane Silva Sampaio e

Mario Wendler 01/06/2020 Rua Gino Gabiatti 9 71 Nova Vida Il

Fernanda Cardoso Paim e

Tiago Cesar Rodrigues 01/06/2020 Rua Gino Gabiatti 11 74 Nova Vida Il

Geneci Aparecida Ferreira | 01/06/2020 Rua Gino Gabiatti 15 74 Nova Vida Il

Idenize da Conceicdo

Mendes Franga e Ant6nio

Nunes Franga 01/06/2020 Rua Armando Marangon | 2 74 Nova Vida Il

Jose de Oliveira 01/06/2020 | Rua Armando Marangon | 1 76 Nova Vida Il

Cleci Vasconcelos 01/06/2020 Rua Gino Gabiatti 2 71 Nova Vida Il

loselete Aparecida Moura | 01/06/2020 | Rua Armando Marangon | 4 74 Nova Vida Il

Jucelia de Araujo 01/06/2020 | Rua Armando Marangon | 3 76 Nova Vida Il

Ketlin Renata Trevisan e

Jeverson Jasdiskoski 01/06/2020 Rua Gino Gabiatti 8 71 Nova Vida Il

Elenir Silva de Vasconcelos

e Nerci de Vasconcelos 01/06/2020 | Rua Armando Marangon | 9 74 Nova Vida Il

Leonilda Aristides de

Oliveira e Roberto

Faustina dos Santos 01/06/2020 | Rua Armando Marangon | 3 74 Nova Vida Il

Marcia Kossler de Farias 01/06/2020 Rua Gino Gabiatti 18 74 Nova Vida Il

Maria Anitka Wille Hansen | 01/06/2020 Rua Antbnio Bonfante |16 71 Nova Vida Il

Maria Celci dos Santos e

Pedro dos Santos 01/06/2020 Rua Antbnio Bonfante |17 71 Nova Vida Il
o

Janaina Araujo %

Vasconcelos e Alecir T

Vasconcelos 01/06/2020 | Rua Armando Marangon | 8 74 Nova Vida Il |H
o

Marta de Menezes Prestes S

e Jodo Prestes 01/06/2020 Rua Armando Marangon | 7 74 Nova Vida Il §

Naftali Gomes de Moraes 01/06/2020 Rua Antbnio Bonfante 15 71 Nova Vidall |8
3
S
g
3
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Naiara Fontoura 01/06/2020 Rua Gino Gabiatti 6 71 Nova Vida Il
Raquel de Menezes 01/06/2020 Rua Gino Gabiatti 5 71 Nova Vida Il
Salete de Souza Sutil e
José Elpidio Sutil 01/06/2020 Rua Gino Gabiatti 1 71 Nova Vida Il
Silvana Boaventura
Cadena e Celso
Vasconcelos 01/06/2020 Rua Gino Gabiatti 14 74 Nova Vida Il
Simone dos Prazeres 01/06/2020 | Rua Armando Marangon | 2 76 Nova Vida Il
Solange Maria Obermeier
e Ademir Antonio
Idelbrando 01/06/2020 Rua Antbnio Bonfante |14 71 Nova Vida Il
Thais de Oliveira Souza e
José Carlos da Silva 01/06/2020 Rua Gino Gabiatti 16 74 Nova Vida Il
Natalina Helena Parizotto
e José Vasconcelos 01/06/2020 Rua Antbnio Bonfante 18 71 Nova Vida Il

Art. 2° Ficam mantida todas as exigéncias constantes dos contratos de concessdes de
direito real de uso firmados.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo, com seus efeitos retroativos
a data da assinatura do Termo de Concessdo de Direito Real de Uso.

Art. 4° Revogam-se as disposicdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SAUDADE DO IGUAGU, PR, 14 DE JUNHO DE 2024.
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